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ė Nepaisant technologijų progreso, de-
klaruojamos atjautos ir iki blizgesio nu-
poliruotų politikų kalbų iš aukštų tribūnų, 
žemėje liepsnoja karai.

Eiliniai kariai ir admirolai. Darbininkai 
ir karaliai. Pilotai asai, tankų mechanikai 
ir jūreiviai. Koncentracijos stovyklų pri-
žiūrėtojai, jų kaliniai, išvaduotojai ir tų 
stovyklų kūrėjai.

Giedrius Petkevičius
Savo alkį tyrinėdamas karybą ir istoriją 
knygos autorius stengėsi numalšinti 
tarnaudamas Krašto Apsaugos Savanorių 
pajėgose ir studijomis Vytauto Didžiojo 
Universiteto Istorijos fakultete. Žmogaus 
sielos gelmes ir tamsiąsias puses tyrinėjo 
dirbdamas psichologu su nuteistaisiais.
Nuolatinis Lietuvos kariuomenės dalinių 

Mūšis prie Somos. 
1916-ieji3
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ir pratybų lankymas, bendravimas su 
įvairaus rango kariškiais ir praktinė 
parama Šaulių Sąjungai, o pagaliau ir 
įvairiausių istorinių, politinių bei karinių 
šaltinių studijos ir analitinis vertinimas 
suformavo unikalų požiūrį į mus supančią 
karinę, politinę aplinką ir istorinį 
paveldą.

Vyrai, moterys ir vaikai. Mokslininkai, ku-
riantys bakteriologinius ginklus, ir gydy-
tojai, imituojantys pandemijas, siekdami 
išgelbėti žmones. Prezidentai, gangsteriai, 
meno klastotojai, sportininkai olimpiečiai, 
rašytojai, tardytojai ir slaptieji agentai.

Visus juos sujungė karas. jų likimus ir 
istorijas rasite knygoje ”KARO ŽMONĖS“.
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Mūšis prie Somos. 1916-ieji
4
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Verdeno mūšio laukas 
2005-aisiais5



G I E D R I U S  P E T K E V I Č I U S  15 

Košmaras prie Somos – 
prieš vokiečius futbolo 
kamuoliais

Visai neseniai vienas jaunuolis man aiškino, kad dabarties 
jaunimo intelekto koeficientas yra gerokai didesnis už praėjusių 
kartų. Ir išties neretai manome, kad istorija, jeigu ir yra gyvenimo 
mokytoja (senas, dar Cicerono pavartotas lotyniškas posakis  – 
Historia est magistra vitae), tai praėjusių įvykių atgarsiai daugių 
daugiausia verti specialių studijų universitete ar meninio filmo 
režisieriaus dėmesio. Kai viskas baigiasi, nugrimzta užmarštin, 
užtenka nedaryti kvailų klaidų ir tada jau „viskas bus kitaip“. Kal-
bant apie ginkluotus konfliktus, kitaip nebūna,  – nuolat vyksta 
didesni ar mažesni karai.

Pirmasis pasaulinis karas, dar vadinamas Didžiuoju karu, kaip 
reikiant įkrėtė sėdimojon didžiųjų valstybių savigarbai, tačiau ant 
grėblio vėl buvo užlipta vos po kelių dešimtmečių. Ar pasimokysime 
iš praeities pamokų? Neliko Didžiojo karo veteranų, neliko sužeis-
tųjų ir skausmo, tačiau gamta siunčia mums signalus iš praeities, o 
senos istorijos primena tų dienų žygius. Šiandien apie juos.

Jeigu sugalvotumėte ūkininkauti Prancūzijoje, būkite atsar-
gūs. Jau matau skaitytojų šypsenas. Gerai, jeigu sugalvosite ten 
pat turistauti, – saugokitės! Dabar jau matau pakeltus skaitytojų 
antakius.

Žinoma, kalbu ne apie visą Prancūziją, labiau apie Raudonąją 
zoną (Zone Rouge) – atskirus regionus šiaurės rytuose, kurie ap-
ima beveik 1200 kvadratinių kilometrų plotą (kad būtų lengviau 
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įsivaizduoti, Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų teritorijas pa-
dauginkite iš dviejų). Po Pirmojo pasaulinio karo biurokratinis 
šios teritorijos apibūdinimas skambėjo taip: „Visiškai sunaikinta. 
Turto sugadinimas: 100 procentų. Žala žemės ūkiui: 100 procen-
tų. Išvalymo galimybė: neįmanoma. Žmonių gyvenimas teritorijo-
je: neįmanomas.“

Iki pat šių dienų bet kokia ūkinė ir komercinė veikla Raudono-
joje zonoje draudžiama. Nesunku suprasti, kas ten nutiko Pirmo-
jo pasaulinio karo metais, nors protas atsisako suvokti nelaimės 
mastą – Verdeno ir Somos mūšių metu (ir ne tik jų) 1916-aisiais 
buvo iššauta milijardai artilerijos, tankų sviedinių, bombų, gra-
natų, kulkosvaidžių ir kitų ginklų šūvių. Dalis minėtos amunicijos 
nesprogo (manoma, kad aktyvių kovos veiksmų zonose viena tona 
sprogmenų teko... vienam kvadratiniam metrui), dalis jos buvo už-
taisyta nuodingosiomis dujomis.

Greta esančių vietovių ūkininkai, kuriems leidžiama darbinė 
veikla, kasmet išaria šimtus tonų amunicijos, apkasų sutvirtini-
mų, šaudmenų ir spygliuotos vielos likučių, pėstininkų ginkluotės 
ir... pačių pėstininkų – vien Pašendeilo mūšio metu vieno atkovo-
to kvadratinio kilometro kaina – 50 000 karių gyvybių.

„Metalo derlius“  – toks posakis 
vyrauja tarp vietinių fermerių, o Pran-
cūzijos išminavimo komandos (Départe-
ment du Déminage) kiekvienais metais 
sunaikina apie 900 tonų sprogmenų. Ma-
noma, kad teritorijoms visiškai išvalyti 
prireiks maždaug 300–700 metų, nes 
vidutiniškai vieno hektaro teritorijoje 
iki 15 centimetrų gylyje yra apie 300 ne-
sprogusių sviedinių. Dalis jų, net praėjus 

Tarsi to būtų maža, po 
vokiečių pozicijomis deto-
navo tonas sprogmenų – 
britų karo inžinieriai kaip 
kurmiai, mėnuo po mė-
nesio rausę tunelius link 
vokiečių pozicijų ir tempę 
jais sprogmenis, visa tai 
susprogdino vienu ypu.
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daugiau kaip 100 metų, yra pavojingi – nuo 1945-ųjų naikindami 
senus sprogmenis žuvo daugiau kaip 600 Prancūzijos ir Belgijos 
išminuotojų. Vien Ipro apylinkėse per pastaruosius 100 metų su-
sisprogdino daugiau kaip 250 civilių, antra tiek buvo sužeista. Eg-
zistuoja netgi tokia tvarka, kad nepavojingai atrodančius „metalo 
derliaus“ objektus ūkininkai surenka iš laukų ir palieka nurody-
tose vietose, paprastai prie telegrafo stulpų ar pažymėtuose savo 
ūkių kampuose. Reguliariai čia besilankančios municipalinės tar-
nybos viską surenka ir utilizuoja – kai kas perduodama išminuoto-
jams, kai kas patenka į muziejų, nuodingosiomis dujomis užtaisyti 
sviediniai keliauja į specialias aukštos temperatūros krosnis.

Kiekvienas metalo gabalas galbūt skrodė gyvą kūną, tarnavo 
kaip karinė priemonė gynyboje, buvo statybinė medžiaga slepiantis 
nuo artilerijos arba paprasčiausiai – gamino maistą, rinko vandenį 

1917 metais karalius Jurgis V 
su pareigūnais tikrina 
amunicijos gamyklą 

6



K A R O  Ž M O N Ė S 18 

ar kaip apdovanojimas puošė krūtinę. Kiekvienas gramas metalo – 
tai mūsų protėvių istorija, dažnai netikėta ir dramatiška.

Wilfredas (Billie) Nevillis gimė Londone prekiautojo anglimi 
šeimoje. Vaikinas buvo kaip reta judrus ir sportiškas – regbio, kri-
keto, žolės riedulio komandų Doverio koledže kapitonas arba ly-
deriaujantis žaidėjas. Tiesiai iš Kembridžo universiteto, kuriame 
studijavo humanitarinius mokslus, vyras išėjo į karą.

Češyro pulko tranšėjos Somoje 
1916 metais7


